Государственное бюджетное учреждение

 дополнительного профессионального образования

Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»

П Р И К А З

от 02 сентября 2020г     № 162-од

О проведении окружного  заочного конкурса

организаторов воспитательного процесса «Воспитать человека»

На основании приказа СВУ МОиНСО №157-од от 26.08.2020года «О

проведении  окружного  заочного конкурса организаторов воспитательного

процесса «Воспитать человека» в 2020 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести  окружной заочный конкурс регионального этапа

Всероссийского конкурса организаторов воспитательного процесса «Воспитать

человека»  (далее – Конкурс) 25 сентября 2020 года в  соответствии с

Положением об организации и проведении регионального этапа Всероссийского

конкурса организаторов воспитательного процесса  «Воспитать человека» в 2020

году (Приложение №1).

2. Утвердить состав оргкомитета и жюри окружного заочного конкурса

регионального этапа Всероссийского конкурса организаторов воспитательного

процесса «Воспитать человека» (Приложение №2).

3.Методисту отдела информационных технологий Е.А. Федоровой

обеспечить организационно-методическое сопровождение окружного заочного

конкурса регионального этапа Всероссийского конкурса организаторов

воспитательного процесса «Воспитать человека».

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела информационных технологий Абрамову М.В.

                             Директор                                          Р.Р. Акимова

С приказом ознакомлены и согласны:

«____»________________ 2020 г.    _______________

Абрамова М.В.

«____»________________ 2020 г.    _______________                                         Федорова Е.А.

Приложение 1

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 02.09.2020г  № 162-од

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса организаторов воспитательного процесса

«Воспитать человека» в 2020 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

в Самарской области регионального этапа Всероссийского конкурса

организаторов воспитательного процесса «Воспитать человека» (далее –

Конкурс), который проводится в соответствии с Планом мероприятий по

реализации в 2016-2020 годах Стратегии развития воспитания в Российской

Федерации, утвержденным распоряжением Правительства Российской

Федерации от 12 марта 2016 г. № 432-р.

           1.2. Учредителем Конкурса является министерство образования и науки

Самарской области (далее – Министерство).

           1.3. Организатор – Государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования детей Центр развития творчества

детей и юношества «Центр социализации молодежи» (далее – Организатор).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является выявление и трансляция лучших практик

организации воспитательного процесса в образовательных организациях

Самарской области  и повышение профессиональной значимости и

общественного признания деятельности педагогических работников,

специалистов в области воспитания, осуществляющих педагогическую

деятельность в образовательных организациях всех видов и типов.

2.2. Задачи Конкурса:

2.2.1. содействие профессиональному развитию, квалификационному

росту педагогических работников, осуществляющих организацию

воспитательного процесса в образовательных организациях всех видов и типов;

2.2.2. выявление и поддержка талантливых педагогов и инновационного

педагогического опыта в сфере организации воспитательного процесса

в образовательных организациях всех видов и типов;

2.2.3. представление профессиональному сообществу лучших образцов

педагогической деятельности, обеспечивающих высокие результаты и качество

организации воспитательного процесса;

2.2.4. создание условий для творческого самовыражения

профессиональной индивидуальности специалистов в области воспитания,

реализации их личностного потенциала;

2.2.5. развитие профессионального сообщества специалистов в области

воспитания.

3. Руководство Конкурсом

3.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Организатор.

3.2. Организатор формирует Оргкомитет (Приложение 1)

3.3. Оргкомитет утверждает состав жюри по номинациям, подводит итоги

Конкурса и формирует список участников очного этапа по номинациям.

3.3. В состав жюри Конкурса по каждой номинации включаются

представители образовательных организаций Самарской области, победители

конкурса «Воспитать человека», представители Организатора.

 3.4. Жюри Конкурса осуществляет экспертизу материалов, поступивших

на заочный и финальный этапы Конкурса, в соответствии с критериями оценки

конкурсных материалов; оценивает выполнение участниками конкурсных

заданий; определяет победителей и призеров Конкурса по каждой из номинаций.

3.5. Официальная информация о региональном этапе конкурсе

размещается на сайте ГБОУДОД ЦРТДЮ «Центр социализации молодёжи»

цсмсамара.рф.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса могут быть заместители директоров

по воспитательной работе в общеобразовательных организациях, организациях

дополнительного образования, методисты, педагоги-организаторы, классные

руководители, социальные педагоги, кураторы ученического самоуправления и

детских общественных объединений и другие заинтересованные педагоги,

реализующие программы и проекты воспитания и социализации в соответствии

с номинациями Конкурса.

4.2.  Стаж педагогической работы участников регионального этапа

Конкурса – не менее 3 лет. Квалификационная категория и возраст участников

не ограничиваются.

4.3. Принимая участие в Конкурсе, педагоги дают согласие на обработку

персональных данных (Приложение 1).

5. Сроки, этапы, номинации Конкурса

5.1. Конкурс проводится в несколько этапов:

I этап –  окружной

II этап - областной заочный Конкурс с 05 октября по 30 октября 2020 г.

5.2. Конкурс проводится по номинациям:

1. Воспитание в учебной деятельности.

2. Воспитание во внеучебной деятельности.

3. Содействие развитию детских общественных объединений и

органов ученического самоуправления.

6. Порядок проведения Конкурса

6.1. Окружной этап проводится в ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

25 сентября 2020 года.

 Конкурсанты до 23 сентября 2020 г. включительно представляют

Организаторам портфолио, включающее:

- заявку (Приложение 2) на участие в окружном конкурсе организаторов

воспитательного процесса «Воспитать человека»;

- информационно-аналитическую справку, отражающую содержание

воспитательного процесса, в произвольной форме, подписанную ответственным

за воспитательную работу в образовательной организации;

- описание опыта работы участника за 3 последних учебных года не более

15 страниц;

- воспитательный проект участника, где указываются: название проекта;

краткая аннотация;

- сроки реализации проекта;

- описание проблемы, решению/снижению остроты которой посвящен

проект;

- актуальность проекта;

- основные целевые группы;

- цель проекта; задачи проекта;

- методы реализации проекта;

- опыт реализации проекта;

- описание результатов проекта (качественные и количественные);

мультипликативность);

- ссылка на творческий видеоролик «Педагог глазами детей» (указывается

в заявке), размещенный на ресурсе www.youtube.соm. (имиджевый видеоролик,

который создают обучающиеся про своего педагога, регламент до 3-х минут).

         6.2. Критерии оценки конкурсных испытаний заочного этапа Конкурса

представлены в Приложении 3.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Итоги Конкурса подводит жюри.

7.2.Участники, занявшие призовые места в номинациях, награждаются

дипломами Северо-Восточного округа.

7.3. Все участники Конкурса получают сертификат.

7.4. По решению жюри участники, набравшие наибольшее количество

баллов, будут рекомендованы для участия в региональном этапе.

5. Контакты организаторов:

ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»: Федорова Елена Ананьевна, тел: 8(84656)2-16-

44, сот:8-927-744-05-65

http://www.youtube.соm/

Приложение 1

к Положению об организации и проведении

окружного этапа организаторов воспитательного процесса

«Воспитать человека» в 2020 году

Приложение 2

к Положению об организации и проведении

окружного конкурса организаторов воспитательного процесса

«Воспитать человека» в 2020 году

Заявка

на участие в окружном конкурсе

 организаторов воспитательного процесса «Воспитать человека»

Образовательный округ

Сведения о конкурсанте:

1. Номинация

2. Ф.И.О. конкурсанта (полностью)

3. Дата рождения

4. Место работы, должность

5. Стаж работы

общий педагогический/в занимаемой

должности

6. Телефон, электронная почта

7. Личный сайт или профиль в

социальных сетях

8. Опыт и результат участия в

профессиональных конкурсах

9. Аннотация на проект воспитания

и социализации

10. Ссылка на творческий

видеоролик «Педагог глазами детей»

Приложение 3

к Положению об организации и проведении

окружного конкурса  организаторов воспитательного процесса

«Воспитать человека» в 2020 году

Критерии оценивания конкурсных испытаний

Конкурсное

испытание
Содержание Критерии оценивания

Заочный этап

Воспитательный

проект

участника

конкурса

Реализованный в образовательной

организации проект участника

конкурса, направленный на

воспитание и социализацию

обучающихся. Представляется в

виде заполненной электронной

формы по следующим категориям:

название проекта;

краткая аннотация;

сроки реализации проекта;

описание проблемы

решению/снижению остроты,

которой посвящен проект;

актуальность проекта;

основные целевые группы;

цель проекта;

задачи проекта;

методы реализации проекта;

опыт реализации проекта;

описание результатов проекта

(качественные и количественные);

мультипликативность.

Результаты воспитательной

деятельности участника

конкурса (0-2 балла)

Уровень владения

современными

воспитательными

технологиями (0-2 балла)

Актуальность педагогических

идей в современной системе

образования (0-2 балла)

Методическая компетентность

участника конкурса (0-2 балла)

Ценностно-целевые установки

(0-2 балла)

МАКСИМАЛЬНОЕ

КОЛИЧЕСТВО БАЛЛОВ - 10

Творческий

видеоролик

«Педагог

глазами детей»

Имиджевый видеоролик, который

создают обучающиеся про своего

педагога. Регламент до 3-х минут.

Уровень профессионального

взаимодействия с

обучающимися (0-2 балла)

Активная гражданская позиция

участника конкурса (0-2 балла)

Режиссерская работа и монтаж

(0-2 балла)

 Качество и оригинальность

исполнения (0-2 балла)

 Оригинальность идеи (0-2

балла)

 МАКСИМАЛЬНОЕ

КОЛИЧЕСТВО БАЛЛОВ - 10

Приложение №2

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 02.09.2020г  №162-од

Состав оргкомитета и жюри

окружного заочного конкурса регионального этапа Всероссийского

конкурса организаторов воспитательного процесса «Воспитать человека»

Состав оргкомитета Конкурса

Федорова Е.А. Методист отдела информационных   технологий

ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

Богданов И.Н. Ведущий инженер-программист ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ».

Состав жюри Конкурса

№п/п ФИО Должность

1. Петрова Вера

Ивановна

Ведущий специалист Северо-Восточного

управления министерства образования и науки

Самарской области

2 Дуняшина Нина

Борисовна

Заместитель директора ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ»

3. Душаева Назира

Амантаевна

Заместитель директора по учебно-воспитательной

работе  ГБОУ СОШ им.Н.С.Доровского

с.Подбельск

4. Филиппова Татьяна

Владимировна

Воспитатель ГБОУ школа-интернат с.Малый

Толкай, победитель конкурса «Воспитать человека

-2018»

5. Тазетдинова

Гульчачак Раисовна

Учитель начальных классов ГБОУ СОШ с.

Алькино,  победитель конкурса «Воспитать

человека -2018»

		2021-06-16T11:33:59+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова